
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 408/2022 

 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, 

Estado de Pernambuco, SEBASTIÃO LEITE DA SILVA NETO, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

  RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomeia os Conselheiros para a composição do 

Conselho Municipal de Educação, de acordo com a Lei Municipal nº 

3.371, de 18 de março de 2021, abaixo relacionados: 

 
Câmara da Educação Básica: 

 
Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Marilene Avelino Soares                CPF nº 286.211.664-53 
Suplente: Luana de Siqueira Lins                             CPF nº 053.216.794-52 
 
Representante dos Professores do Magistério Público Municipal 
Titular: Sérgio Barros de Souza      CPF nº 088.182.514-06 
Suplente: Gezenildo Jacinto da Silva              CPF nº 245.439.263-15 
 
Representante dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino da 
Rede Pública Municipal 
Titula: Renata Hora Barros Neves                                  CPF nº 041.182.504-62 
Suplente: Rita de Cássia Espíndola Tenório                CPF nº 049.452.874-57 
 
Representante dos Servidores em Função Técnica no Magistério das 
Escolas Básicas Públicas Municipais 
Titular: Maria da Conceição O. Valença            CPF nº 653.281.324-91 
Suplente: Lúcia de Fátima da Silveira               CPF nº 370.550.114-34 
 
Representante de Organização não Governamental 
Titular: Gilvan Sá Barreto Queiroz                  CPF nº 167.437.504-25 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
Suplente: Eleno da Silva Barros             CPF nº 032.775.774-49  
 
Representante das Escolas Privadas, sendo de uma instituição que 
mantenha Educação Infantil 
Titular: Sílvia do Rego Barros Morcoourt Diniz da Silva CPF nº 574.275.694-15 
Suplente:  Macirajara Freitas Ramos                         CPF nº 599.309.934-87 
  
Representante das Escolas Indígenas 
Titular: Eduardo Feitoza da Silva                CPF nº 093.820.674-50 
Suplente: Maria Jocenilda de Araújo   CPF nº 922.084.524-53 
 
Representante das Escolas do Campo 
Titular: Marta Suzana Gonçalves da Silva  CPF nº 684.637.584-87 
Suplente: Mônica Siqueira Cavalcanti   CPF nº 976.805.324-00 
 
Representante das Escolas Quilombolas 
Titular: Maria Joelma Pereira de Macena  CPF n º 070.823.024-52 
Suplente: Niedja Maria de Brito Cavalcanti Lins CPF nº 880.104.144-68 
 
Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Municipal, que não seja servidor público Municipal 
Titular: Maria Rosana Bispo de Melo   CPF nº 092.919.664-36 
Suplente: Maria Lucide da Silva                                   CPF nº 076.678.714-18 
 
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 
a partir de 18 anos, que não seja servidor público 
Titular: Ironeide Torres da Silva   CPF nº 100.011.994-71 
Suplente: Natália Santos de Araújo   CPF nº 068.862.814-10 
 
Câmara do CACS-FUNDEB/FME 
 
Representante do Poder Executivo Municipal 
Titular: Patrícia Cavalcanti de Almeida  CPF nº 732.040.054-53 
Suplente: Alexandra Souza Galindo   CPF nº 077.770.454-40 
Titular: Maria José Valença Bezerra   CPF nº 258.805.864-72 
Suplente: Zenilda Mayra de Araújo Freire  CPF nº 135.056.694-23 
 
Representante dos Professores da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: Antônio Marinho de Sobral   CPF n º026.596.084-52 
Suplente: José Maria da Costa       CPF nº 527.488.474-15 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
Titular: Nívia Betânia Teixeira de Almeida  CPF nº 040.942.624-58 
Suplente: Elisângela Tavares dos Santos  CPF nº 027.416.084-66 
 
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas Municipais 
Titular: Geneildo da Silva                          CPF nº 593.774.964-20 
Suplente: Aldivane Guedes dos Santos              CPF nº 025.916.334-10 
 
Representante do Conselho Tutelar 
Titular: Jorge Luiz de Souza                                CPF nº 303.491.844-53 
Suplente: Francisco Galindo Cavalcanti            CPF nº 226.996.784-49 
 
Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Municipal 
Titular: Edino Ferreira Vieira                   CPF nº 071.324.804-13 
Suplente: Dennysladdy Oliveira da Silva            CPF nº 094.974.484-06 
Titular: Maria Zenaide de Oliveira Ferreira Santos  CPF nº 112.437.364-02 
Suplente: Juliana Fraga de Almeida                   CPF nº 046.276.334-71 
 
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: Michele Calumbi dos Santos                           CPF nº 070.868.374-66 
Suplente: Maria José Paz Freitas                        CPF nº 009.416.494-07 
Titular: Silvanira Frazão da Silva                        CPF nº 085.593.594-43 
Suplente: Rafaela Souza da Silva             CPF nº  115.506.914-57 
 
Representante das Organizações da Sociedade Civil 
Titular: Célio Silva               CPF nº 609.804.354-04 
Suplente: Jonas Celso de Brito             CPF nº 036.893.604-04 
Titular: Camilla Siqueira Veloso Pinto            CPF nº 093.208.914-35 
Suplente: José Adelmo de Souza Costa           CPF nº 121.707.954-80 
 
Representante das Escolas Indígenas 
Titular: Micaela Simplício                        CPF nº 098.610.584-86 
Suplente: Maria Silvaneida Faustino Nogueira       CPF nº 103.375.624-58 
 
Representante das Escolas do Campo 
Titular: Maria de Lourdes do Amaral Azevedo        CPF nº 488.898.144-20 
Suplente: Aldair Marinho dos Santos                       CPF nº 685.807.114-87 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
Representante das Escolas Quilombolas 
Titular: Fábio Menino de Oliveira                                 CPF nº 071.284.144-01 
Suplente: Marli Pereira da Silva                                   CPF nº 902.500.364-87 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor em 02 de janeiro de 2023, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pesqueira/PE, 29 de dezembro de 2022. 

 

 

SEBASTIÃO LEITE DA SILVA NETO 

Prefeito  
 

   

 


		2022-12-29T18:43:07-0300
	Brasil
	SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO
	Assinador Serpro




